Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/DECON/18/2017

________________________________________________________________________________________________

1

ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA UNIFESP, 1

CAMPUS OSASCO, EM 02.07.2018 2

Ao segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, realizou-se, no auditório da 3

UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, município 4

de Osasco, a décima oitava Reunião Ordinária do Conselho de Departamento de Economia da 5

UNIFESP, campus Osasco, às dezesseis horas. Estiveram presentes o Prof. Dr. Marcelo Soares de 6

Carvalho, Chefe do departamento, que presidiu a reunião, o Prof. Dr. Alberto Handfas, o Prof. Dr. 7

Daniel Augusto Feldmann, o Prof. Dr. Diogo de Prince Mendonça, o Prof. Dr. Fábio Alexandre dos 8

Santos, a Profa. Dra. Luciana Rosa de Souza, o Prof. Dr. Leandro dos Santos Maciel, a Profa. Dra. 9

Cláudia Alessandra Tessari, o Prof. Dr. Flávio Tayra, o Prof. Dr. Julio Cesar Zorzenon Costa, o Prof. 10

Dr. Pedro Caldas Chadarevian. Ausentes justificados: o Prof. Dr. André Roncaglia de Carvalho, a 11

Profa. Dra. Daniela Verzola Vaz, o Prof. Dr. Eduardo Luiz Machado, o Prof. Dr. Paulo Costacurta 12

de Sá Porto, o Prof. Dr. Veneziano de Castro Araújo e a representante dos TAE, Ana Paula Rocha 13

Garcia de Oliveira. Ausentes não justificados: o Prof. Dr. Sidival Guidugli. A reunião fora agendada 14

para tratar da seguinte pauta: I) Informes II) Aprovação da ata de 04/06/2018 III) Ordem do dia: 15

1). Pedido de substituição do representante discente de graduação no DECON. 2). Pedido de 16

progressão funcional – Profa. Daniela V. Vaz. 3). Proposta de alteração no regimento para reduzir 17

para 15 min o tempo de espera para instaurar a reunião com quórum reduzido (1/3 dos membros). 18

4). Proposta de cronograma de reuniões do DECON para o próximo semestre. 5). Pedido de 19

progressão funcional – Prof. André R. de Carvalho. Inaugurando a reunião, o professor Marcelo 20

agradeceu a presença de todos e abriu a seção de I. Informes: a) Necessidade de preenchimento da 21

planilha de atividades de docentes (2º Sem./2017). Ainda há alguns docentes que não o fizeram; 22

pede-se que o façam. b) Projeto Pedagógico Institucional (PPI) da universidade. Tema apresentado 23

pela Profa. Cláudia, que convidou todos a participarem do processo de construção do PPI. c) CAEP: 24

novos desdobramentos quanto à definição dos seus componentes. Segundo o professor Julio, estes 25

serão escolhidos a partir das Câmaras de Graduação e de Pós-graduação. d) Reunião na Reitoria no 26

mesmo dia e horário da próxima Congregação: possibilidade de enviar um representante do 27

DECON. Não houve voluntário(a) para comparecer à reunião como representante do departamento. 28

II. Aprovação da Ata da 17ª Reunião Ordinária. Ata aprovada por unanimidade. Na sequência, o 29

professor Marcelo abriu a seção de III. Ordem do Dia: 1). Pedido de substituição do representante 30

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/DECON/18/2017

________________________________________________________________________________________________

2

discente de graduação no DECON.  Por solicitação dos discentes de graduação foram nomeados os 31

seus novos representantes no DECON: Lucas de Toro Rodrigues (titular) e Alecsander Ruiz 32

Cardoso (suplente). 2). Pedido de progressão funcional – Profa. Daniela V. Vaz. Aprovado por 33

unanimidade o pedido de progressão funcional da Profa. Daniela V. Vaz. 3) Proposta de alteração 34

no regimento para reduzir para 15 min o tempo de espera para instaurar a reunião com quórum 35

reduzido (1/3 dos membros). Este ponto de pauta foi prejudicado pela falta de quórum, no momento 36

em que o assunto foi discutido. 4) Proposta de cronograma de reuniões do DECON para o 37

próximo semestre. Cronograma de reuniões aprovado por unanimidade para o próximo semestre: 38

30/07; 03/09; 01/10; 05/11 e 03/12. 5) Pedido de progressão funcional – Prof. André R. de 39

Carvalho. Aprovado por unanimidade o pedido de progressão funcional do Prof. André R. de 40

Carvalho. 6) Carta de agradecimento aos professores Ivanil Nunes e Carla Corte. De modo 41

extemporâneo, foi incluído um item de pauta apresentado pelo professor Fábio, propondo que o 42

DECON apresentasse carta de agradecimento aos professores visitantes Ivanil Nunes e Carla 43

Cristiane Corte, cujos contratos vencerão neste mês de julho (sem possibilidade de renovação). O 44

pedido foi aprovado, como também a proposta, por unanimidade. A redação do documento será 45

feita coletivamente, cabendo ao professor Fábio apresentar uma versão inicial para que esta receba 46

contribuições dos(as) colegas. Estando a pauta vencida e nada mais havendo a tratar, o Prof. Dr. 47

Marcelo Soares de Carvalho agradeceu a presença de todos e a reunião foi encerrada e eu, Ricardo 48

Vieira Bertoldo, Secretário Executivo, lavrei a ata que vai assinada pelos presentes.  49

___________________________________

Prof. Dr. Marcelo Soares de Carvalho

Chefe do Departamento

_________________________________

Profa. Dra. Luciana Rosa de Souza

____________________________________

Prof. Dr. Fábio Alexandre dos Santos

___________________________________

Prof. Dr. Daniel Augusto Feldmann

__________________________________

Prof. Dr. Alberto Handfas

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/DECON/18/2017

________________________________________________________________________________________________

3

___________________________________

Prof. Dr. Diogo Prince de Mendonça

__________________________________

Prof. Dr. Leandro dos Santos Maciel

__________________________________

Profa. Dra. Cláudia Alessandra Tessari

____________________________________

Prof. Dr. Flávio Tayra

____________________________________

Prof. Dr. Julio Cesar Zorzenon Costa

____________________________________

Prof. Dr. Pedro Caldas Chadarevian